20. Y la pondrá sobre el altar" con las libaciones de harina" que deben acompañarla, y el hombre será purificado segun la ley.

21. Si es pobre, y no puede conseguir todo lo que se ha dicho, tomará un cordero que será ofrecido por la ofensa," para que el sacerdote ruegue por él, y un décimo de flor de harina, mezclada con aceite, para que se ofrezca en sacrificio con media pinta de aceite,

22. Y dos tórtolas ó dos pichones, de los que uno será por el pecado y otro por el holocausto:

23. Y el dia octavo de su purificacion los ofrecerá al sacerdote en la entrada del Tabernáculo del testimonio de-

in manum suam sinistram,
16. Tingetque digitum dextrum in eo, et asperget coram Domino septies:

17. Quod autem reliquum est olei in laeva manu, fundet super extremum auriculae dextrae eius, qui mundatur, et super pollices manus, ac pedis dextri, et super sanguinem, qui effusus est pro delicto,

18. Et super caput eius.

19. Rogabitque pro eo coram Domino, et faciet sacrificium pro peccato: tunc immolabit holocaustum,

20. Et ponet illud in altari cum libamentis suis, et homo rite mundabitur.

21. Quod si pauper est, et non potest manus eius invenire, quae dicta sunt, pro delicto assumet agnum ad oblationem, ut roget pro eo sacerdos, decimamque partem similiae conspersae oleo in sacrificium, et olei sextarium,

22. Duosque turtures, sive duos pullos columbae, quorum unus sit pro peccato, et alter in holocaustum:

23. Offeretque ea die octavo purificationis suae sacerdoti, ad ostium tabernaculi

¶ 15. Hebr. dif. Otro sacerdote echará aceite en la mano izquierda del sacerdote que purifica á este leproso: y este mojará &c. La misma expresion se halla en el V 25.

¶ 17. La paráfrasis expresa el sentido del hebreo, que no poniendo aqui la conjuncion et, hace entender claramente que el aceite se echaba en los mismos lugares que la sangre. El sentido de este versiculo es el mismo que el del V 23, donde el hebreo es todavia mas claro añadiendo la palabra locus, que acaso falta aqui: *super locum sanguinis.*

Ibid. Hebr. dif. por la expiacion.

¶ 20. El samaritano y los Setenta añaden, delante del Señor.

Ibid. La Vulgata llama aqui libaciones, la misma ofrenda de harina que antes ha llamado sacrificio (*Supr.* V 10). La palabra hebrea respectiva puede significar uno y otro. Véase lo dicho en el cap. n. 1.

¶ 21. Hebr. dif. por la expiacion. Lo mismo es en los V 24. y 28.

Sup. v. 7. 11.
xii. 8.
Luc. ii. 24.

testimonij coram Domino.

24. Qui suscipiens agnum pro delicto et sextarium olei, levabit simul:

25. Immolatoque agno, de sanguine eius ponet super extremum auriculae dextrae illius, qui mundatur, et super pollices manus eius, ac pedis dextri:

26. Olei vero partem mittet in manum suam sinistram,

27. In quo tingens digitum dextrae manus asperget septies coram Domino:

28. Tangetque extremum dextrae auriculae illius, qui mundatur, et pollices manus ac pedis dextri in loco sanguinis, qui effusus est pro delicto:

29. Reliquam autem partem olei, quae est in sinistra manu, mittet super caput purificati, ut placet pro eo Dominum:

30. Et turturem, sive pullum columbae offeret,

31. Unum pro delicto, et alterum in holocaustum cum libamentis suis.

32. Hoc est sacrificium leprosi, qui habere non potest omnia in emundationem sui.

33. Locutusque est Dominus ad Moysen, et Aaron, dicens:

34. Cum ingressi fueritis Terram Chanaan, quam ego dabo vobis in possessionem, si fuerit plaga leprae in aedibus,

lante del Señor.

24. Entónces el sacerdote recibiendo el cordero por la ofensa, y la media pinta de aceite, los elevará juntos *para ofrecerlos al Señor.*"

25. Y sacrificado el cordero, tomará de su sangre, que pondrá sobre la extremidad de la oreja derecha del que se purifica, y sobre los pulgares de su mano derecha y de su pie derecho.

26. Echará tambien una parte del aceite en su mano izquierda;"

27. Y mojado en ella el dedo de su mano derecha; rociará siete veces delante del Señor,

28. Y tocará la extremidad de la oreja derecha del que se purifica, y los pulgares de su mano derecha y de su pie derecho en el mismo lugar mojado con la sangre derramada por la ofensa;"

29. Y echará sobre la cabeza del purificado lo demas del aceite que está en su mano izquierda, para hacerle propicio al Señor.

30. Ofrecerá tambien una tórtola ó un pichon;

31. El uno por la ofensa," y el otro para que sirva de holocausto, con las libaciones que le acompañan."

32. Este es el sacrificio del leproso que no puede tener para su purificacion todo lo que se ha mandado.

33. Y el Señor habló á Moises y á Aaron, diciéndoles:

34. Cuando hubiereis entrado en la tierra de Canaan, que os daré para que la poseais, si se hallare una casa herida de la llaga de la lepra,"

¶ 24. Hebr. lit. los ofrecerá juntos delante del Señor por el movimiento de agitation.

¶ 26. Hebr. dif. Otro sacerdote echará aceite en la mano izquierda del sacerdote que purificare al leproso.

¶ 28. Hebr. dif. por la expiacion.

¶ 31. O mas bien, y segun el hebreo, por el pecado. Supr. ¶ 22.

¶ Ibid. Véase la nota sobre el ¶ 20.